
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

 

DELIBERA N. 71 
     Del 14 febbraio 2024 

 

 

Fasc. UVMACT n. 378/2024 R.A. 
Oggetto: Provvedimento di ordine volto all’attuazione di 
disposizioni di legge in materia di trasparenza - 
Adeguamento del sito web istituzionale del Comune di 
Luzzi alle previsioni del d.lgs. n. 33/2013  

 

Riferimenti normativi 
articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190; articoli 37, 45, comma 1, del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, 28 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

 

 
Parole chiave 
Enti locali – bandi di gara e contratti – Commissione giudicatrice 

 

Massima 
n.d. 

 



 

AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

Visti 
 
l’articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190, secondo cui l’Autorità «esercita poteri ispettivi 

mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle pubbliche amministrazioni e ordina 

l’adozione di atti o provvedimenti richiesti dal piano nazionale anticorruzione e dai piani di prevenzione 

della corruzione delle singole amministrazioni e dalle regole sulla trasparenza dell’attività amministrativa 

previste dalla normativa vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti con i piani e le 

regole sulla trasparenza»; 

l’articolo 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, secondo il quale l’Autorità controlla 

l’esatto adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, esercitando poteri 

ispettivi mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle amministrazioni pubbliche e 

ordinando di procedere, entro un termine non superiore a trenta giorni, alla pubblicazione di dati, documenti 

e informazioni ai sensi del citato decreto, all’adozione di atti o provvedimenti richiesti dalla normativa 

vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti con le regole sulla trasparenza; 

il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 «Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi pubblicazione di cui al d.lgs. 

33/2013 - approvato con delibera del Consiglio n. 329 del 29 marzo 2017 e s.m.i., con il quale l’Autorità ha 

disciplinato, tra l’altro, all’art. 11, tra gli atti conclusivi del procedimento, quello di ordine di procedere alla 

pubblicazione di documenti ed informazioni, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del citato decreto; 

la Delibera n. 7 del 17.1.2023, recante il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, ed il relativo allegato 9, 

“parte speciale, obblighi trasparenza contratti”; 

la delibera n. 264 del 20 giugno 2023, “Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del 

decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 

programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici 

che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33”, in base alla quale fino al 31 dicembre 2023 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

assicurano la trasparenza dei contratti pubblici come declinata nell’”Allegato 9” del PNA 2022, secondo 

quanto previsto dall’articolo 225, comma 2 lettere a) e b) e dall’articolo 224, comma 4 del codice; 

la delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante “Modificazione ed integrazione della Delibera n. 264 del 

20 giugno 2023”; 

la Delibera n. 448 del 3 ottobre 2023, recante “Istanza di parere per la soluzione controversie ex articolo 

211, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, presentata da Calabro Inerti S.r.l. – gara a 

procedura telematica aperta per la messa in sicurezza del tratto viario di competenza comunale Bivio San 

Giuliano – Lupinello – Cavoni – Gidora – Importo a base di gara euro 3009921,32 – S.A. Comune di Luzzi; 

il deliberato del Consiglio dell’Autorità dell’adunanza del 3 ottobre 2023, punto 9, con il quale veniva 

disposta, fra l’altro, “la trasmissione del fascicolo all’Ufficio UVMACT in relazione alla mancata 

pubblicazione dei nominativi e dei curricula dei Commissari di gara, per verificare se, nel frattempo, il 

Comune abbia provveduto alla stessa e, in caso contrario, per la formulazione e l’invio, a firma del 

Presidente, di un provvedimento d’ordine, relativamente alla relativa pubblicazione”; 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

la verifica espletata dall’Ufficio UVMACT sulla sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Luzzi, 

sottosezione “bandi di gara e contratti”, dalla quale è emerso che non risultano pubblicate le informazioni 

concernenti la suddetta procedura di affidamento nelle sottosezioni di secondo livello “informazioni sulle 

singole procedure in formato tabellare” e  “atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura”, e che pertanto non sono presenti nemmeno i nominativi ed i curricula 

della Commissione giudicatrice all’uopo nominata; 

 

Tutto quanto sopra premesso, 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

nell’adunanza del 14 febbraio 2024 

DELIBERA 
 
l’adozione, nei confronti del comune di Luzzi, di un provvedimento di ordine di pubblicazione di tutte le 

informazioni, documenti e dati oggetto di pubblicazione obbligatoria all’interno della sezione 

«Amministrazione Trasparente» del proprio sito web istituzionale nel rispetto della normativa vigente, 

nonché secondo la struttura ed i contenuti indicati nelle delibere sopra richiamate e nei relativi allegati; 

 

Il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune di Luzzi avrà cura di 

assicurare l’adeguamento al presente provvedimento di ordine, dandone riscontro a questa Autorità entro 

30 giorni dal ricevimento della presente, all’indirizzo PEC protocollo@pec.anticorruzione.it. 

 

In caso di mancato adeguamento a quanto disposto con il presente atto si procederà ai sensi dell’art. 20, 

comma 3, del sopra citato Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza. 

 

Il presente provvedimento: 

- è comunicato al Sindaco, al RPCT e, per conoscenza, all’OIV o organismo con funzioni analoghe del 

comune di Luzzi e pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del 

Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza. 

 

 

Il Presidente 

Avv. Giuseppe Busia 

 
 

 
Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 21 febbraio 2024 

Il Segretario verbalizzante Laura Mascali 

 

Firmato digitalmente 


